关于修改《天津市华侨捐赠管理办法》的决定　附：修正本
　　于2004年6月21日经市人民政府第30次常务会议通过，现予公布，自2004年7月1日起施行。　　二00四年六月三十日　　市人民政府决定对《天津市华侨捐赠管理办法》（2000年市人民政府令第32号）作如下修改：　　一、将第十五条第一款修改为：“捐赠人对捐赠的公益性工程项目可根据出资贡献程度提出留名、命名要求，报区县或市人民政府批准。”　　二、将第十六条、第十七条合并，修改为：“捐赠人捐赠财产由受赠人按国家有关规定办理手续。”　　三、将第十九条、第二十三条删除。　　有关条款序号作相应调整。　　本决定自2004年7月1日起施行。　　《天津市华侨捐赠管理办法》根据本决定作相应的修正，重新公布。天津市华侨捐赠管理办法（修正）　　（2000年9月13日市人民政府发布　2004年6月30日根据市人民政府《关于修改〈天津市华侨捐赠管理办法〉的决定》修订公布）　　第一条　为加强华侨捐赠工作的管理，保护华侨爱国爱乡热情，根据《中华人民共和国公益事业捐赠法》及有关法律、法规规定，结合本市实际情况，制定本办法。　　第二条　本办法所称华侨捐赠，是指华侨、华侨团体、华侨投资企业（以下简称捐赠人）自愿无偿向本市依法成立的公益性社会团体和公益性非营利的事业单位（以下简称受赠人）捐赠财产，用于公益事业的行为。　　第三条　捐赠人捐赠的财产用于下列非营利事项：　　（一）教育、科学、文化、卫生、体育事业；　　（二）救助灾害、救济贫困、扶助残疾人等困难的社会群体和个人的活动；　　（三）环境保护、社会公共设施建设；　　（四）促进社会发展和进步的其他社会公共和福利事业。　　第四条　市或区、县侨务部门负责本市华侨捐赠财产的归口管理工作。具体职责是：　　（一）办理捐赠财产的报批手续；　　（二）协助办理捐赠财产的入境手续；　　（三）协调华侨捐赠的财产变更用途等有关事宜；　　（四）依法检查、监督捐赠财产的使用与管理情况。　　第五条　捐赠应遵循自愿原则。　　捐赠人对捐赠财产的使用管理情况及捐赠项目的建设情况有权查询并提出意见和建议。　　第六条　受赠人对捐赠财产的使用不得违背捐赠人的意愿。确需改变原性质、用途的，应事先征得捐赠人同意，报当地县级以上人民政府侨务部门备案。备案时应提交下列材料：　　（一）报批时捐赠人的原始捐赠函；　　（二）捐赠人同意变更捐赠用途的意见书；　　（三）变更捐赠用途的理由及变更后使用和管理办法。　　第七条　对华侨捐赠的宣传报道应当事先征求捐赠人意见，并向侨务部门备案。　　第八条　受赠人应将受赠财产的使用和管理措施于受赠后１０日内按照受赠管理权限报送市或区县侨务部门备案。　　第九条　受赠人经批准接受捐赠财产后，应向捐赠人出具合法、有效收据，将受赠财产登记造册，专项管理。　　第十条　捐赠人捐赠的外汇，受赠人必须按国家规定，凭市侨务部门出具的同意接受捐赠证明，按用途在所在地中国银行开立帐户。　　受赠外汇应专项储存，专款专用。　　第十一条　捐赠人捐赠的进口物资，应当符合国家对进口商品的有关管理规定。涉及许可证管理的商品，受赠人应向外经贸部门申领许可证，并凭市侨务部门出具的同意接受捐赠证明依法办理有关入境手续。　　第十二条　捐赠人以其在本市投资的企业名义捐赠的，可凭市侨务部门出具给受赠部门的同意接受捐赠的证明（或复印件）和受赠单位收到捐赠的证明，在报经市税务主管部门批准后，可以在企业所得税前列支。　　捐赠人由境外向公益性社会团体和公益性非营利事业单位捐赠的用于公益事业的物资，依照法律、行政法规的规定减征或者免征进口关税和进口环节增值税。　　第十三条　捐赠人捐赠兴建公益性工程项目，各级人民政府应当给予支持及优惠。　　捐赠人应当与受赠人订立捐赠协议。对项目的资金、建设、管理和使用作出约定。　　第十四条　受赠单位不得随意更改工程项目的规模和标准。未经捐赠人提出，不得向捐赠人要求追加捐赠款项。　　第十五条　捐赠人对捐赠的公益性工程项目可根据出资贡献程度提出留名、命名要求，报区县或市人民政府批准。　　项目落成后，受赠单位应当建立相应的管理制度，做好项目的保养、维护和管理工作。　　第十六条　捐赠人捐赠财产由受赠人按国家有关规定办理手续。　　第十七条　对捐赠兴办公益事业作出贡献的捐赠人由人民政府给予表彰。对捐赠人进行公开表彰应当事先征求捐赠人的意见。　　第十八条　受赠人未征得捐赠人的许可，擅自改变捐赠财产的性质、用途的，由市侨务部门责令其改正。拒不改正的，经征求捐赠人的意见，由市人民政府将捐赠财产交由与其宗旨相同或者相似的公益性社会团体或公益性非营利的事业单位管理。　　第十九条　侵占、挪用、贪污或倒卖捐赠款物的，由市侨务部门责令其退还，并处以人民币１０００元以下罚款；对直接责任人员由其所在单位依照有关规定予以处理，构成犯罪的，依法追究刑事责任。　　追回、追缴的捐赠款物，应当用于原捐赠目的和用途。　　第二十条　在捐赠活动中，有下列行为之一的，由有关部门依照法律、法规的有关规定予以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任：　　（一）逃汇、骗购外汇的；　　（二）偷税、逃税的；　　（三）进行走私活动的；　　（四）未经海关许可并且未补缴应缴税额，擅自将减税、免税进口的捐赠物资在境内销售、转让或者移作他用的。　　第二十一条　从事华侨捐赠工作的行政管理人员，应当秉公执法，遵纪守法。对玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊者，由所在单位或上级主管部门视情节轻重，进行批评教育或者按照有关规定给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。　　第二十二条　港澳同胞和外籍华人及其兴办的社团、企业在本市行政区域内的捐赠行为，参照本办法执行。　　台胞及台资企业的捐赠，按照国家及本市有关规定执行。　　第二十三条　本办法自2004年7月1日起施行。